aquisição dos lotes 01 e 03 de materiais para a reposição parcial do estoque de materiais hidráulicos 
da autarquia a serem fornecidos em parcela única, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do Edital. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
VALOR: o valor global estimado é de R$ 15.135,00 (quinze mil cento e trinta e cinco reais). 
Assinatura: 23/11/2021. 
Eng. Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente - SAMAE. 

H O M O L O G A Ç Ã O  
Processo nº 2634/2021 – Pregão Presencial n.º 12/2021. 
Considerando o Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de bombas centrifugas submersíveis

[...]

para reestruturação das estações elevatórias de esgoto, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência, após analisar as decisões da Pregoeira, que adjudicou os itens 1 e 2 em favor da licitante KSB 
BRASIL LTDA, no importe global de$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), considerando os preços unitários 
para o item 01 de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) e para o item 02 de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 
considerando o Parecer n° 24/2021 da Controladoria Geral do SAMAE, e; Considerando os critérios estabelecidos 
no edital e na legislação em vigor, o que entendo como justo e legal, HOMOLOGO o procedimento licitatório em 
referência. 
Tietê, 19 de novembro de 2021.

[...]

Nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, fica prorrogada a vigência 

do contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem do prazo em 21 de novembro de 2021 e findando-se 

em 20 de novembro de 2022 e ficam reajustados os seguintes preços unitários, conforme negociação: 

a. Valor per capta da MENSALIDADE de R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais) passa a ser de R$ 

293,82 (duzentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos), representando a majoração de 18% 

(dezoito por cento);  

b. Valor das CONSULTAS MÉDICAS realizadas em consultório ou nos prontos atendimentos de R$ 20,00 

(vinte reais) para R$ 23,60 (vinte e três reais e sessenta centavos), representando a majoração de 18%